

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2017 12			Exercice N-1 31/12/2016 12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions, Brevets et droits similaires	52 012	52 012		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations corporelles				
	Terrains	500 000		500 000	500 000
	Constructions	1 346 937	703 616	643 320	679 372
	Installations techniques Matériel et outillage	808 505	687 742	120 763	91 726
	Autres immobilisations corporelles	5 596 157	4 601 123	995 034	999 997
	Immobilisations en cours				32 746
Avances et acomptes					
Immobilisations financières (2)					
Participations mises en équivalence					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	16		16	16	
Prêts					
Autres immobilisations financières	2 637		2 637	287	
Total I	8 306 264	6 044 494	2 261 770	2 304 144	
ACTIF CIRCULANT	Comptes de liaison Total II				
	Stocks et en cours				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	79 786	32 067	47 719	70 241
	Avances et acomptes versés sur commandes	64 448		64 448	167 820
	Créances (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	98 225		98 225	151 849
Autres créances	596 678		596 678	515 849	
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 372 076		1 372 076	1 148 033	
Charges constatées d'avance (3)	22 690		22 690	259 821	
Total III	2 233 904	32 067	2 201 837	2 313 613	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecart de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	10 540 168	6 076 561	4 463 607	4 617 757	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles	152	152
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	993 407	942 968
	Report à nouveau		
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	92 091	50 439
	Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise :			
Apports			
Legs et donations			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	250 547	247 079	
Provisions réglementées			
Droit des propriétaires			
Total I	1 336 197	1 240 638	
	Total II		
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison		
	Provisions pour risques	189 361	186 134
	Provisions pour charges	37 000	55 136
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	119 256	23 995
	Fonds dédiés sur autres ressources		
Total III	345 617	265 265	
DETTES (I)	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	379 128	455 345
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	403 644	553 105
	Dettes fiscales et sociales	201 462	181 483
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	220 618	281 688
Instruments de trésorerie			
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	1 576 942	1 640 233
	Total IV	2 781 793	3 111 855
	Ecarts de conversion passif (V)		
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 463 607	4 617 757

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

301 349

903 503

379 212

1 092 410

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises		74 528		70 162
Production vendue de Biens et Services		2 862 371		2 711 110
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation		2 966 726		2 892 636
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		173 286		188 292
Collectes				
Cotisations		87 941		86 646
Autres produits		355 998		505 537
Total I		6 520 849		6 454 382
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises		58 669		83 638
Variation de stock (marchandises)		17 719		25 652
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes		3 921 010		3 767 435
Impôts, taxes et versements assimilés		109 243		114 134
Salaires et traitements		825 755		863 333
Charges sociales		333 306		353 233
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		562 102		549 682
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions		4 803		26 757
Pour risques et charges : dotations aux provisions				9 393
Subventions accordées par l'association		694 666		758 796
Autres charges (2)		6 742		14 618
Total II		6 534 015		6 515 365
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		13 165		60 983
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés		2 055		3 123
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change		22		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V		2 077		3 123
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		6 744		7 948
Différences négatives de change				359
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI		6 744		8 307
2. Résultat financier (V-VI)		4 667		5 184
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		17 832		66 167
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		1 953		2 010
Produits exceptionnels sur opérations en capital		274 135		252 258
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total VII		276 088		254 268
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		311		11 749
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		68 227		161 134
Total VIII		68 538		172 883
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		207 550		81 385
Impôts sur les bénéfices (IX)		2 366		3 282
Total des produits (I+III+V+VII)		6 799 014		6 711 773
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		6 611 662		6 699 837
Solde intermédiaire		187 352		11 936
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		23 995		62 498
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		119 256		23 995
5. Excédents ou Déficits		92 091		50 439